Essa proposição é uma solicitação dos agricultores, onde a aquisição permitia a 
geração de empregos, renda, o aquecimento do comércio local e o desenvolvimento rural, sem 

esse investimento muitas famílias estão passando por dificuldades financeiras. 

O Município de Caruaru recebeu, até o momento, cerca de R$ 1.307.058,00 (um 

milhão, trezentos e sete mil, cinquenta e oito reais), conforme consta no portal do FNDE e 
segue anexo, não realizando a aquisição de alimentos junto aos agricultores familiares, 

conforme determinação legal. 

O fato de as aulas estarem suspensas devido a pandemia decorrente do Covido-19 não